

# GOŚĆ POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.50

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

## Obrona państwa, a walki partyjne.

Gabinet pana Władysława Grabskiego t. zw. kadłubowy nie rozwiązał zagadnienia politycznego, które stanęło przed Polską w całej okazałości od chwili upadku gabinetu p. Skulskiego. Najlepszym dowodem tego, iż kryzys polityczny trwa, choć gabinet działa, jest wstrzeszenie pogrzebanego już przez prawicę „Centrolwa”. — Powrócił on do życia na drugi dzień nieomal po tryumfie grup reakcji, które choć nie zdołały same władzy ująć w ręce, odeszły się, że chociaż w ręce lewicy jej nie dopuściły.

Gdy tylko siłą rzeczy „Centrolwa” wystąpił znowu na widownię, jako jedyny ratunek w poważnej sytuacji politycznej, prawica rozpoczęła na nowo swą naganę przeciw lewicowym ugrupowaniom politycznym, przeciw socjalistom, przeciw ludowcom, odsadzając od czci i wiary ich przywódców.

Zapomniano o tem, że to wszystko będzie, jak pisał poseł Witos „zakarbowane” i że to się zemści w okrutny sposób. Nagana prawicowa zdołała wbić w mózg obojętnej na wszystko masie naszego społeczeństwa, że trwający dalej kryzys, pomimo ukonstytuowania się rządu pana Władysława Grabskiego, to jedynie i wyłącznie głód tek ministerjalnych wśród posłów socjalistycznych i ludowych. Jest to oczywiście i złośliwe oszczerstwo. Już nie tylko endeja, ale nawet wulgarni redaktorowie „Rzeczy Pospolitej” nie mogą nie wiedzieć i nie rozumieć, że jeżeli lewica chce teraz wejść do rządu, to tylko w imię zasady: dobro Rzeczypospolitej — najwyższemu prawu.

Lewica chce iść do władzy dla dokonania dzieła najodpowiedzialniejszego, ale nieodzownego, dzieła zawarcia pokoju.

Jest to zadanie w warunkach chwili obecnej ciężkie i ten co idzie je spełnić, musi mieć całkowitą świadomość, że chwilowo nie zadowolni nikogo, stanie się przedmiotem napaści ze wszystkich stron. Rząd centrowo-lewicowy chce podjąć się tej niewdzięcznej roli, on jeden zresztą może jej się podjąć w zrozumieniu potrzeb państwa.

Prawica nie jest w stanie i możliwości temu zadaniu chwili odpowiedzieć, cała przeszłość metodami przeszłości, które w końcu XVIII wieku rozbiory Rzeczypospolitej przygotowały.

Walka wewnętrzna o charakterze rokosa, prowadzona teraz przez pisma endeckie i generałami na czele przypomina zupełnie antypaństwową działalność zrywaczy sejmów, krzykaczy sejmi-

kowych i fałszywych obrońców zło- tej wolności.

Drapuje się teraz to wszystko tylko w toż obrony praw i suwereniteta Sejmu. Tamaska jednak nie powinna nikogo w błąd wprowadzić: siedzi pod nią ten sam duch, który wietrzył wszędzie absolutum dominium w rzeczywistości bronił tylko nierządu i swawoli szlacheckiej.

W naszej polityce wewnętrznej — to pierwsze zadanie temu bolszewizmowi z prawicy kres położę środkami jaknajbardziej radykalnymi.

Rząd p. Wł. Grabskiego niezgodny jest tego uszynie tak samo, jak w polityce zagranicznej nie będzie w stanie zawrzeć pokoju. Musi więc przyjść „Centrolwa” do władzy, oparty o posłuch i zaufanie szerokich mas ludowych. On jeden może mieć za sobą siły ludu polskiego, które dadzą państwu możność wyjścia z sytuacji.

Rada Obrony Państwa w tym właśnie celu utworzona mija się ze swym zadaniem, jeżeli zasiada w niej w większości cała strupieszka i intrygańska przeszłość.

Nie będzie to Rada Obrony, a raczej Rada Rozkładu Państwa, jeżeli głos p. Romana Dmowskiego będzie w niej decydującym, a tak jest przy gabinetach p. Władysława Grabskiego. Gdyby nawet tak nie było i w członkach rządu o niewyraźnym obliczu przeważałoby zrozumienie potrzeb chwili nad siężeniem ku endeji, to zabraknie wówczas tej Radzie niel, bezpośrednio ją z szeroką masą wiążących. Trzeba więc wyjść z tego zaczarowanego koła. Pracę nad stworzeniem rządu zaufania ludowego, co własnie jedynie czyni władzę rządem obrony państwa trzeba zaozacz z innego niż dotąd końca.

Przy intryguach i obstrukcjach, które niestety mają swego kierownika w osobie samego Marszałka Sejmu, nie da się tej pracy wykonać, rozpoczynając ją od stwarzania większości. Należy zmienić system i utworzyć rząd, a większość i dla niego znajdzie się. Był moment, kiedy p. Wł. Grabski zrozumiiał sytuację i gotów był iść do rządu. Teraz po dłuższych spacerach z arcybiskupem Teodorowiczem zmienił zdanie i oświadcza, że nie wie, dlaczego właściwie miałby się usdwać, kiedy ma za sobą większość.

Takie stanowisko utrudnia sytuację, czyni ją wprost groźną i niebezpieczną. O ile p. Władysław Grabski trwać będzie w podsuniętym mu ze strony upurze, gabinet jego ze sfinkсового zamieni się na rząd mezgody.

St. Gr.

## Sytuacja polityczna.

(Telef. od naszego warsz. koresp.)

### Z Rady Obrony Państwa.

Rada Obrony państwa odbyła dnia 5 lipca r. b. w Belwederze pod przewodnictwem Naczelnika państwa 2-gie posiedzenie, na którym obradowano nad sytuacją na froncie i nad położeniem międzynarodowym w związku z odbyć się mającą konferencją w Spa.

### W obronie Państwa.

W dniu wczorajszym, cały szereg instytucji i poszczególnych zawodów oświadczył na specjalnych deklaracjach o swojej gotowości do czynnej akcji na rzecz obrony Państwa.

Stosowne uchwały powzięli: studenci na wiecu ogólnokade-

miętkim, profesorowie na zebraniu profesorów wszystkich wyższych uczelni, pracownicy ministerstw: oświaty, poczt i telefonów i in.

Episkopat polski wydał odezwę do narodu, w której wzywa do ofiarnej pracy dla obrony zagrożonej Ojczyzny.

### Nominacja.

W „Monitorze Polskim” ogłoszono list odręczny Naczelnika Państwa o nominacji p. Władysława Kucharskiego na kierownika ministerstwa byłego zaboru pruskiego.

Jak dowiadujemy się we wszystkich urzędach zawieszono urlopy dla funkcjonariuszy. Wobec tego, iż część urzędników pójdzie do wojska, trzeba będzie ich zastąpić.

### Z. L. H.

Na wczorajszym zebraniu Zjednoczenia Ludowe - Narodowe przewodnictwo klubu objął z powrotem były prezydent ministrów p. Skulski. Ustupający z przewodnictwa p. Dubanowicz został przez aklamację wybrany wiceprezesem klubu.

### Mandat gen. Hallera.

Generał broni Józef Haller, powołany przez Naczelnego Wodza do Rady Obrony państwa otrzymał mandat tworzenia armji ochotniczej, zgodnie z ogłoszonym już zacięciem ochotników w całym kraju, opierającym się na państwowych formacjach. Generał Haller zamierza powołać wszystkie organizacje społeczne, związki młodzieży, jak i najszersze koła społeczeństwa do służby ojczyźnie pod sztandarem armji ochotniczej.

### Odezwa akademików warszawskich.

Wezwanie do obrony całości i niepodległości Rzeczypospolitej

Konferencja ogólno-akademicka wydała następującą odezwę: Rada Obrony Państwa w zrozumieniu powagi chwili, zwróciła się do narodu z odezwą, w której wzywa wszystkich zdolnych do noszenia broni, by dobrowolnie wstępowali w szeregi armji. My, młodzież akademicka pierwsi stanęliśmy na to wezwanie. Wielu z nas oddawna jest już w służbie wojskowej. Dziś jednak muszą stanąć z bronią wszyscy pozostali. Musimy pospieszyć do szeregów natychmiast bez wezwania wnosząc ze sobą zapał, poświęcenie i wiarę w zwycięstwo. Obowiązek służby dla Ojczyzny dotyczy w równej mierze i koleżanek. One również przeżyły się muszą do zaszczytnej pracy w szpitalach, czołówkach sanitarnych, w kantynach. Muszą także zastąpić kolegów żołnierzy, pracujących w kancelariach i biurach. Praca w wyższych uczelniach ponownie musi być zawieszona. — Dziś bowiem jeden jest przed nami obowiązek: Obrona Ojczy-

Następny

### samochód towarowy

wyjeżdża do Warszawy w piątek b. tygodnia (przed południem).

Dom Handlowo - Ekspedycyjny  
Finkenstein, Heyman i S-ka, Krótka No 5.

774-1

ny przed wrogiem. Od tego jednego obowiązku żaden polak uchylić się nie może. Koleżdy i koleżanki, nie czas dziś na lekomyślność, lenistwo i egoizm. — Tylko wielki powszechny wysilek dać nam może i da nam zwycięstwo. Do broni w obronie naszych granic, za całość i niepodległość Rzeczypospolitej.

W Krakowie wczoraj odbył się wiec słuchaczy akademji górniczej, na której uchwalono następującą rezolucję. Wszyscy słuchacze akademji górniczej uchwalają jednomyślnie w myśl odezwy Naczelnika państwa oddać się do

dyspozycji miejscowej komendy wojskowej, za pośrednictwem egzekutywy Koła słuchaczy akademji górniczej. Równocześnie wzywają rząd do przeprowadzenia ogólnej przymusowej mobilizacji.

—x—

Na wczoraj zwołano w Krakowie ogólno-akademicki wiec, celem zajęcia stanowiska wobec odezwy Rady Obrony państwa.

### Premjer pojechał do Spa.

WARSZAWA, 6 lipca. (PAT). Prezydent ministrów Władysław Grabski wyjechał dziś wieczorem na kilka dni do Spa.

### Komunikat szefa sztabu generalnego z dnia 6 lipca.

Atak bolszewicki na północnym odcinku frontu rozwija się w dalszym ciągu. Kawalerja nieprzyjacielska, która przedarła się przez nasz front między jeziorami Dryswiaty i jeziorami Ukleja, operuje w rejonie na północ od Szarkowszczyzny.

Oddziały naszej piechoty po zaciętych walkach na linii Łuski, jeziora Prissa, Borowie, rzeka Minuta na rozkaz cofnęły się w kierunku południowo-zachodnim.

Podkreślić należy ciężką pracę naszego żołnierza, a zwłaszcza jednej z dywizji poznańskich i dywizji litewsko-białoruskiej, które krok za krokiem ustępując na nakazane pozycje, w zaciętej walce z atakującymi kolumnami przeciwnika, zadały mu nadzwyczaj ciężkie straty.

Pod wpływem stanowczego oporu naszego i bohaterskiej postawy naszego żołnierza, nieprzyjaciel zmuszony był zaprzestać bezpośredniego nacisku na odchodzące nasze oddziały.

Na północ od Borysowa oddziały nasze wyparły przeciwnika z Bytoży i Studzianki.

Na Beresynie w kilku miejscach zniszczyliśmy w pomysłowych wypadach materiał, który nieprzyjaciel przygotował do budowy mostów.

Na całym Polesiu zacięte walki, które zwłaszcza dochodzą do największego natężenia na odcinku północnym w rejonie dolnej Berezyuny.

Na południe od Prypeci ataki bolszewickie odparto.

Oddziały konnej armji Budienego atakiem od zachodu opanowały Równę, zmuszając nasze oddziały do wycofania się. Podjazdy konnej armji nieprzyjacielskiej posuwają się w stronę Kiewania.

W rejonie na północny zachód od Staro-Konstantynowa, grupa generała Krajewskiego rozbiła na

linji Zieleniec i Leszosa znaczne zgrupowania przeciwnika, wzięła 5 armat, 13 karabinów maszynowych i kilkudziesięciu jeńców.

Na południe od Łatyczowa, oddziały nasze w bohaterskich kontratakach odzyskały utracone we wczorajszych walkach miejscowości: Szlochowyje, Karaczyno. W walkach tych zginął śmiałością bohaterską dowódca bataljonu kapitan Henryk Skwarczyński.

Bardziej na południe lokalne walki.

Zastępca szefa sztabu general. Kuliński, gen. ppor.

### O pomoc ententy.

KOPENHAGA, 6 lipca. (Tel. wł. Gł. Pol.) Prasa duńska donosi, że według informacji, otrzymanych w Spa, Polska zwróci się do przedstawicieli państw ententy o pomoc przeciw bolszewikom.

W związku z tem, „Daily Chronicle” pisze że nie może być mowy o pomocy strategicznej a najwyżej o interwencji dyplomatycznej.

### Policja płocka zgłasza się na front.

Płock, 5 lipca. (P.A.T.). „Kurjer Płocki” donosi, że funkcjonariusze policji państwowej w Płocku wydali odezwę, wzywając kolegów do zaciągania się w szeregi wojsk walczących. W odezwie między innymi powiedziano, że uznani za zdolnych do noszenia broni w policji powinni okazać swą zdolność na froncie. Miejsca ich niech zastąpią inwalidzi, którzy powracają z frontu. Większość niech stawi się do służby wojskowej, a mniejszość niech pozostanie jako instruktorzy. Przedewszystkiem pozostać winni starsi i obarczeni liczną rodziną. Odezwę podpisał przodownik — Władysław Paderewski.



## Plebiscytowe zbrodnie niemieckie. Krwawy zamach na zecerów polskich.

Toruń, 6 lipca. (PAT). Jak doszła „Gazeta Grudziądzka” w nocy z soboty na niedzielę udało się z Grudziądza do Olsztyna 7-miu zecerów, aby być pomocnym przy drukowaniu list plebiscytowych. Zecerów niemcy do Olsztyna nie wpuszcili. Na ostatniej stacji oficer niemiecki kazał im wystrząść i oświadczył, że poślą dalej nie idzie. Gdy grupka zecerów znajdowała się w odległości 300 kroków od granicy padły strzały, wskutek których jeden zecer został zabity, a jeden raniony w lewe ramię.

Bytom, 6 lipca. (PAT). Niemcy próbują wywołać na Śląsku manifestację na tle ekonomicznym, a to w związku z konferencją w Spaa. W Niemczech rozruchy trwają już od 10-ciu dni, w szczególności w okręgu przemysłowym westwalskim.

## Oznaczenie niepodległości Litwy.

Warszawa, 6 lipca. (PAT). Wydział ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Na skutek uchwały Rady ministrów minister spraw zagranicznych ks. Sapiecha wysłał d. 4-go b. m. do litewskiego ministra spraw zagranicznych telegram, w którym komunikuje mu decyzję rządu polskiego o uznaniu niepodległości Rzeczypospolitej Litewskiej de facto. Minister Sapiecha wyraził przy tym nadzieję, że stosowanie zasady sprawiedliwości wobec mniejszości narodowej w obydwóch państwach przyczyni się do utrwalenia przyjaznych stosunków pomiędzy oboma państwami.

## Apro wizacja kraja.

Warszawa, 6 lipca. Plan gospodarki apro wizacyjnej na rok 1920-21 ustalony został na ped-

## Konferencja w Spaa.

### Pierwsze posiedzenie.

Spaa, 6 lipca. (PAT). Komunikat urzędowy. — Posiedzenie konferencji otwarto wieczorem pod przewodnictwem belgijskiego prezydenta ministrów Delaeroix. Po obradach w sprawie porządku dziennego obejmującego przede wszystkim kwestję wykonania klauzul wojskowych, morskich i dotyczących lotnictwa, oraz odbudowy dostawy węgla i zarządzeń, do których będą uprawnione mocarstwa sprzymierzone. W razie niedokonania przez niemcy traktatu pokojowego, kanclerz Ferenbach w imieniu Niemiec wyraził wolę lojalnego uczestnictwa w zarządzeniach mających być przedmiotem traktatu pokojowego.

Kanclerz zapowiedział rychły przyjazd ministra Reichswehr generala v. Seckta. Konferencja postanowiła oczekiwać jego przybycia dla odbycia posiedzenia w sprawie wykonania klauzul wojskowych, morskich i lotniczych.

Zgodzono się na uczestnictwo niemieckiego ministra w specjalnym posiedzeniu, mającym się odbyć we czwartek, na którym toczy się będą obrady nad klauzulami dotyczącymi środków, które ententa mogłaby ewentualnie zarządzić w wypadku uchylania się Niemiec od wykonania traktatu pokojowego.

Spaa, 6 lipca. (PAT). Havas. Kanclerz Fehrenbach w odpowiedzi na zapytanie sprzymierzonych, dotyczące obecnego stanu rozbrojenia oświadczył, że szczegóły tej sprawy nie są mu znane i co do tego nie może on dać odpowiedzi ze względu na nieobecność rzeczoznawcy. Delegacja niemiecka ujawniła wiele godności i dobrej woli, tembardziej zdumienie wywołało stanowisko kanclerza, który widocznie pragnie uchylić się od wyjaśnień w sprawie rozbrojenia, pozorując to nie obecnością rzeczoznawców chociaż rzeczoznawcy marynarzy przybyli razem z delegacją.

Ljon, 6 lipca. (PAT). Radjo. Delegacja niemiecka oczekująca w

stawie stosownego rozporządzenia rady ministrów w oparciu się na artykuł 2-gi z ustawy z dnia 2 lipca 1920 roku: O swaleczaniu łichwy wojennej, która upoważnia Radę ministrów do wydawania rozporządzeń, mających na celu zapobieżenie ludności w przedmioty powszechnego użytku lub ułatwienie tego zaopatrzenia i t. d. „Plan gospodarki apro wizacyjnej”, który ma być ogłoszony na wspomnianej zasadzie, oparty jest na podstawie dostawy kontyngensu w terminach: 1 października 1920 r., 1 stycznia, oraz 1 kwietnia 1921 roku. Ceny na ziemiopłody dla każdego z 3-ech okresów ustalił ministerstwo apro wizacji w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa i ministerstwem skarbu, po wysłuchaniu opinii państwowej Rady apro wizacyjnej. Wysokość kontyngensu, oraz kategorię urodzajności ziemi określił ministerstwo apro wizacji w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa i dóbr państwowych po wysłuchaniu sprawozdania państwowej Rady apro wizacyjnej.

## Marnotrawstwo.

Hasłem chwili obecnej jest oszczędność, posunięta wprost do ostatnich granic. Lecz przykład tej oszczędności winny dać wszystkie urzędy państwowe, kasując większość samochodów i powozów, którymi rozjeżdżają po mieście, przeważnie na spacer, przeróżni urzędnicy i wojskowi. Koni nam brak na froncie, a wszakże z koni, będących na usługach tych urzędników można byłoby dobry szwadron kawalerji sformować. A tym wszystkim panom wystarczyłyby bilety wolnej jazdy tramwajem. Zoszczędziłoby się na tem kolosalnie, gdyż obecnie utrzymanie powozu z parą koni kosztuje skarb około 400 mk. dziennie.

A zatem energiczne opanowanie orgji jeżdżenia samochodami i powozami wyszłoby na korzyść skarbowi i armji.

Spaa na przybycie niemieckich ekspertów wojskowych wyraziła życzenie przystąpienia do dyskusji nad kwestjami ekonomicznymi. Przedstawiciele koalicji odpowiedzieli, że kwestje ekonomiczne będą rozpatrywane po załatwieniu spraw wojskowych.

Londyn, 6 lipca. (PAT). Havas. Bonar Law w odpowiedzi na interpelację oświadczył, że przedstawiciele rządu polskiego, będą wezwani na posiedzenia konferencji w Spaa, o ile zajdzie tego potrzeba przy omawianiu spraw dotyczących Polski.

SPAA, 6 lipca. (PAT). — Millerand przyjął delegację polską.

## Ambasador angielski w Berlinie.

Ljon, 6 lipca. (PAT). Radjo. Wręczając swe listy uwierzytelniające, ambasador angielski w Berlinie wypowiedział mowę, w której podkreślił konieczność ścisłego wykonania przez Niemcy warunków traktatu pokojowego.

## O zgodę wszechświatową.

Berlin, 6 lipca. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). „Berliner Tageblatt” podaje tekst mów, wygłoszonych przy wręczaniu listów wierzytelnych przez posła angielskiego lorda Abernona prezydentowi Rzeszy, Ebertowi. Lord Abernon mówił: „Czas najwyższy, by kryzys wszechświatowy opanowano z pomocą wspólnej i zgodnej pracy. Świątynia Janusa musi być albo zamknięta, albo otwarta. Stan przejściowy dłużej trwać nie może.”

W odpowiedzi na to prezydent Ebert oświadczył, że Niemcy zycieliwem echem odezwą się na słowa lorda Abernona. Dodał, że Niemcy gotowe są wykonać wzięte na się obowiązki aż do ostatniego stopnia możliwości.

## Sida płatnicza Niemiec.

Ljon, 6 lipca. (PAT). Radjo. Pierwszy memoriał Niemiec dotyczący siły płatniczej Niemiec o-

plewa, że cały majątek niemiecki (Volksvermogen) wynosił przed wojną około 221 miliardów w złocie. Obecnie wskutek utraty kolonii i innych terytoriów oraz całej floty handlowej ocenającego na 100 miliardów marek w złocie nie wliczając długu zagranicznego niemieckiego, który wynosił 8 do 10 miliardów.

## „Od plebiscytu wybaw nas, Panie!”

Kraków, 6 lipca. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). Wydawany w Krakowie organ słowaków-niepodległościowców pod tytułem „Slovak” zamieścił artykuł wstępny, w którym pisze, że do litanii dopisać śmiało można: „Od plebiscytu wybaw nas, Panie!” „Jest to największa plaga, jaka może spaść na naród, plaga, gorsza od trzęsienia ziemi. Lud ziem plebiscytowych jest marniony, uciskany, wyzyskiwany i okłamywany. Ententa posyła na ziemie plebiscytowe swe wojska. Za wojskami przychodzą spekulanci, którzy skupują, co się da, za bezcen i zmykają.”

Taką jest opinia słowaków o plebiscytach.

## Szlezwig oddany Danji.

Paryż, 6 lipca. (PAT). Havas. Ceremonja przekazania Danji okręgu Szlezwigu przyznanego jej przez traktat pokojowy odbyła się dziś rano w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem

Bagnetem i krwią umacnia żołnierz polski granice Rzeczypospolitej Polskiej, zapisaniem na Pożyczkę Odrodzenia umocnimy wewnętrzną budowę Państwa Polskiego.

# Obrady Sejmu.

## Wrażenia ogólne.

(Tel. od wł. spr. sejm.).

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, nie prawie nie odbijało powagi chwili i ogólnej sytuacji Państwa. Sejm odbył jedno z najzwyklejszych posiedzeń. Poświęcił je w ogromnej części rozmaitym kwestjom związanym ze sprawą agrarną.

Wniosek nagły socjalistów o natychmiastowym wszczęciu pertraktacji pokojowych został przez autorów wycofany na skutek wiadomości, że w tej sprawie wyjechał wczoraj do Spaa prezydent ministrów p. Władysław Grabski.

We czwartek Sejm rozpocznie tylokrotnie zapowiadaną i odkładaną debatę konstytucyjną.

St. Gr.

## Przebieg posiedzenia.

Po odczytaniu szeregu interpelacji marszałek sejmu poświęcił gorące słowa wspomnienia urzędnikowi sejmowemu śp. Wizimierskiemu, który został wydelegowany w sprawach plebiscytowych na Spisz i Orawę, gdzie go ośmielił haniebnie zamordować. Posłowie uczcili pamięć poległego w służbie dla Ojczyzny przez powstanie z miejsce, co zostało w protokule zanotowane.

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji projekt ustawy, o utworzeniu zapasów ziemi dla wykonania reformy rolnej.

Nastąpiło 1-sze czytanie ustawy o przyznaniu Głównemu Urzędowi Ziemiakiemu jednego miljarda marek na parcelację i osadnictwo, oraz o przekazanie Głównemu Urzędowi Ziemiakiemu majątków państwowych i ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych na te cele.

Po kilku wyjaśnieniach prezesa

Cambona. Wzięli w niej udział ambasadorowie angielski, włoski, japoński oraz poseł duński.

## W Albanji.

Rzym, 6 lipca. (PAT). Havas. „Idea natio” donosi, że pełnomocnik rządu włoskiego w Albanji wydał rozkaz marszu wojsk na Durazzo.

## Nowiny w kilku słowach.

— Podczas konferencji w Spaa mają być również wysłuchani delegaci ludności niemieckiej m. Gdańska w sprawach administracji Gdańska.

— W piątek odbędzie się w Genewie międzynarodowa konferencja górników. Delegacja niemiecka ma przedłożyć wniosek o zaprowadzenie 6-godzinnego dnia pracy w przemyśle górniczym.

— W sprawie międzynarodowej stałej komunikacji napowietrznej między Hamburgiem, Kopenhagą, Amsterdamem i Londynem odbędzie się w Kopenhadze specjalna konferencja.

— Pociąg angielski, w którym jechał książę Walji wykołosił się. Wypadku z ludźmi nie było.

— Z powodu strajku zecerów żądających 160 proc. podwyżki, nie wyszły pisma w oalym zaborze pruskim z wyjątkiem Poznania.

wyszyła podatek handlowy o 100 do 150 proc., a jeszcze bardziej, bo o 150—200 proc. podatek od samodzielnie zatrudnionych handlem. Podatek od przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych b. Królestwa przyniesie sumę 800 milionów, podatek rolny zaś 200 milionów.

Ustawę przyjęto w całości w 2 i 3 czytaniu. Przyjęto również rezolucję komisji.

Do komisji odesłano szereg wniosków nagłych. Przyjęto inmeritum wniosek wszystkich klubów o zabezpieczenie rodzin wojskowych, przyjęto również nagłość wniosku p. Gdyka w sprawie odniesienia się Sejmu do parlamentów mocarstw sprzymierzonych o odroczenie terminu plebiscytu.

Posel Gdyk wskazał na to, że uchwały licznych wieców, domagających się odroczenia na Warmji, Mazurach i prawom brzegu Wisły plebiscytu nie odniosły skutku. Wobec tego należy, aby Sejm swrócił się do parlamentów, aby te dawały odpowiedni nacisk na swe rządy. Nagłość wniosku przyjęto inmeritum, na osem posiedzenie zakończono, następnie odbędzie się we czwartek o godz. 4-ej popołudnia. Na porządku dziennym jeden punkt tylko a mianowicie ustawy konstytucyjnej.

## Łódź.

### W sprawie konfiskaty.

Pomimo naszego wczorajszego zapytania, jaka właściwie władza skonfiskowała niedzielny numer „Głosu Polskiego” i z jakiej uczyniła to przyczyną, pomimo swrócenia się w piśmie do odpowiedniej instancji, która konfiskatę sarsząca, z prośbą o oficjalne powiadomienie nas o tem, i w ciągu dnia wczorajszego nie nam w tej sprawie nie zakomunikowano. Uważając podobny rodzaj „tajemnicy urzędowej” za coś zgola nowego i dotąd jeszcze niepraktykowanego, nie wiedząc do kogo właściwie zwrócić się o wyjaśnienie, posłaliśmy w tej sprawie do pana Józefa Kuczyńskiego, kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych depeszę następującej treści:

„W niedzielę został skonfiskowany numer dziennika „Głos Polski”. W przeciągu trzech dni nie zostaliśmy powiadomieni oficjalnie, jaka władza to uczyniła i z jakiej przyczyny. Prosimy przedsięwziąć kroki, w celu wyjaśnienia sprawy i umożliwienia na przyszłość podobnych incydentów, nie liczących z powagą agend rządowych.”

## Wiadomości bieżące.

### Akcja obrony państwa.

W sali Stow. techników odbyło się zebranie, zwołane z powodu ogłoszenia w piśmie poniedziałkowym odezwy Naczelnika Państwa o ochotniczym zaciągu do armji wszystkich zdolnych do noszenia broni. W zebraniu wzięli udział prócz techników również przedstawiciele innych odłamów inteligencji. Po omówieniu treści odezwy jednomyślnie wyrażono przekonanie, iż należy poruszyć całe społeczeństwo i zmusić je do zaciągnięcia usług tego społeczeństwa na potrzeby armji. Jako punkty wytyczne wysunęto: 1) konieczność zapisywania się na pożyczkę państwową; 2) popieranie działalności Czerwonego Krzyża przez zapisywanie się w szeregi członków tej instytucji, dla kobiet zaś zaciągnięcie pracy w charakterze sanitariuszek i sióstr miłosierdzia; 3) zgłoszenie się wszystkich mężczyzn w sile wieku do współpracy z armją; 4) na miejscu w urzędach i kancelariach wojskowych; 5) w miejscowych baonach wartowniczych, kadrach kolejowych, warsztatach i t. d.; 6) wreszcie na froncie w formacjach wojskowych.

Akcję prowadzenia zapisów powinny wziąć na siebie zarządy poszczególnych instytucji społecznych







Casino

Gościnne występy

teatru fars, wodewilów, parodji i operetek p. n.

Casino



# „CZARNY KOT”

Pod dyrekcją „K. Wroczyńskiego.

Ostatni dzień!

Ostatni dzień!

Ostatni dzień!

## „JEDEN DZIEŃ W RAJU”

Operetka w 3-ach aktach L. Steina i B. Jonbacha.

Muzyka E. Eyslera.

Tłumaczył W. Rapacki (syn).

Rzecz dzieje się w Wiedniu—współcześnie.

Udział przyjmuje cały zespół: Józefina Bielska, Marja Bańkowska, Jadwiga Bukojemska, Marja Gella, Halina Jakszówna, Salomea Rutkowska, Marja Wroczyńska, Janina Zembianka, Kazimiera Zloczewska, oraz pp. Feliks Bańkowski, Jan Bieliż, Mieczysław Downunt, Wiktor Moll, Franciszek Mataszewski, Władysław Ostrowski, Wincenty Rapacki (syn), Adam Rapacki (wnuk), Janusz Sarnecki, Czesław Skonieczny.

Baletmistrz: F. BANKOWSKI; Kapelmistrz: M. HALPERN; Akompaniator: J. PETERSBURSKI; Dekorator: ZANIRNSTEIN.

Codziennie jedno przedstawienie, początek punkt. o godz. 8-ej. Kasa zamawiań czynna codziennie od 11—1 i od 5 pp. Passe partout kinem. nie ważne.

Jutro zupełna zmiana programu!

Odeon

Dziś! Premjera! Po raz pierwszy w Łodzi.

Odeon

# „Wesele króla gór”

Najnowszy dramat w 5-u aktach ze słynnymi artystami  
Sidją Salmonową i Pawłem Wegenerem  
w rolach tytułowych.

NAD PROGRAM:

## Przegląd wszechświatowy

Wspaniałe zdjęcia z natury.

Początek przedstawień codziennie o 5-ej.

GARDEROBE

— używaną, —  
bielizna, futra, dywany i różne rzeczy pluszowe, stare książki biurowe, oraz wszelkie używane rzeczy kupuj. Sienkiewicza 29, i wejście na lewo, III piętro, WAJGMAN. 451-15

Wyjeżdżając

zprzedam ofiary i inne przedmioty wraz z placem 40z. 8, przy ul. Wolowej 24 13, plac w Nowych Chojnach przy ul. Rysiej 24 41, lampy gazowe i halogenowe, części do elektryczności, dzwonki i t. p., snowda dla wraz z podstawa i narzędzia tkackie, oraz rzemieślnicze. Wiadomość ul. Krucza 25, m. 41.

Letnisko

Pragnę wynająć 2 pokoje z kuchnią w suchej i cichej miejscowości. Cena nie krapuje. Oferty w „Głosie” pod „Letnisko”. 786-1

ogłoszenia drobne

AAA. Kupię meble, dywany, karkawki, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placu najlepiej. Chranowice, Wólczańska 43 m. 6.

A.A. Kupuję zakłady fotograficzne, karkawki, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placu najlepiej. Grosman, Piotrkowska 24. 618-30

AI. Meble: sypialnia dębowa, garnitur salony, otomana, łóżka sprzedaje tanio. Piotrkowska 35, w podwórzu, Kaczorowski. 472-3

Do sprzedania 2 perfumeryjne szafy duże, ładnie robione na 23. Cegielniana 23, u trójzera. 92-2

Do sprzedania 2 garnitury salony z powodu wyjazdu. Kilińskiego 101, m. 17. 93-3

Inteligentna panienka polka poszukuje posady, jako kasjerka, ekspedjentka lub biurowiczka. Oferty składaj do adm. „Głosu” pod „Uzdolniona”. 23-3

Kupuję meble, dywany i garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placu najlepiej. Benedykta 19, w sklepie. 552-30

### Przyczynicie się do kupna POŻYCZKI ODRODZENIA!

## Dom Handlowy FRYDBERG, KOC i S=ka

Łódź, Piotrkowska № 90.

### przeznacza całkowity 3-ch dniowy targ z dnia 8-go, 9-go i 10-go b. m., na zakup POŻYCZKI ODRODZENIA.

Polecamy wielki wybór towarów manufakturowych, galanterji, kosmetyków, obuwia, krzesel wiedeńskich, instrumentów muzycznych i nut. UWAGA: Ceny niższe od zatwierdzonych przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją.

#### ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamia się Sz. Klijentelę, iż Sklep Komisowy A. Stelzner został przeniesiony z ul. Piotrkowskiej № 180, róg Głównej na ul. Piotrkowską № 141 i nadal przyjmuje wszelkie towary w komis. 688-5

#### POSZUKIWANE

dla natychmiastowego objęcia posady do lepszego domu bezdzietne małżeństwo. Mąż miałby pełnić obowiązki lokaja, żona—pokojułki. Oferty proszą składać w Adm. „Głosu” pod lit. B. P. 17. 86-2

#### Umeblowanie

z trzech pokoi: sypialnia, stołowy, gabinet, oraz pianino 716-2  
— do sprzedania. —  
Obejrzeć można odcz. od 3—6. Średnia 4 m. 32

#### Różne meble

okazyjnie do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość: Dzielna 28, od 11—2 i od 3—6 godz. Dozorca wskazuje. 40-2

#### Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 4—7.  
Nawrot 7.

#### Leikarz dentysta

Teofila Charnason  
Piotrkowska № 50.  
Godziny przyjęć: od 10—2 i od 4—6 pp. 131-3

Fotocyki marki „Aleyon Klaude” w dobrym stanie do sprzedania i akumulator zastosowany do samochodu. Wiadomość: ul. Kilińskiego 5. 725-2

Maszyna Singera w dobrym stanie do sprzedania. Dzielna 16, Grochulski. 768-1

Meble z trzech pokoi sprzedam. Piotrkowska 189-9. 865-5

Medyczne tygodniki francuskie „Mondes médicaux”, „Médicine internationale” do sprzedania w kompletach. Zawadzka nr. 33, m. 22. 762-1

Meble sprzedaje, stołowy dębowy, salon mahoniowy, gabinet dębowy, sypialnie lakierowane, oraz pojedyncze. Dzielna 5, magazyn Derejskiego. 14-0

Maszyna poręczona 13-tyka do sprzedania. Sienkiewicza 59, m. 2. 60-3

Maszynista-słusarz, obeznany z elektrycznością, poszukuje posady od zaraz. Laska oferty do Adm. „Głosu” pod „Maszynista”. 97-2

Psy młode czystej rasy szpicie białe do sprzedania. Ul. Nawrot 22. 99-2

Potrzebna panienka do dwóch chłopców. Piotrkowska 103, Herschsohn. 790-1

Gerwis obiadowy na 12 osób do sprzedania. Wiadomość w księgarni, ul. Piotrkowska 107. 709-3

Uczeń VII klasy udziela lekcji i korepetycji. Adres: Główna 45. Wiadomość u gospodarza, od 6-8. 91-3

Uczelnia Państw. Szkoły Handlowej Żeńskiej w Łodzi przyjmie posadę w biurze na czas wakacji. Oferty w adm. „Głosu” pod „Uczelnia”. 783-1

Zgubiono spinkę srebrną z monogramem „B.T.”. Uczeń znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem: Wólczańska 63, Tochterman. 781-1

Zagubione dokumenty:  
Bartłomiejczyk Ignacy z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 773-3

Gluman Szmul z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 773-3

Pejder Chaim z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 758-3

Gande Salomon Majlech z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 741-3

Perliner Jerzy z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 787-3

Gude Dina z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 732-3

Pajle Joel Fajba z gub. paszport niemiecki, wydany w Podębłach. 733-3

Prześciński Jan z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 731-3

Piesielski Józef z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 755-1

Czarna Bluma z gub. paszport polski, wyd. w Pińsku. 78-3

Wajszporn Rafał z gub. paszport niemiecki, wydany w Warszawie. 722-3

Elbaum Abram Kiwa z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 87-3

Czerner Dawid z gub. paszport polski, wydany w Łodzi. 783-3

Epsztajn Bronisława z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 771-3

Cksztajn Szyja z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 791-3

Fajfel Berta z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 884-3

Fried Mosiek Aron z gub. paszport tymczasowy, wyd. w gm. Złoczew. 756-3

Linksztein Helena z gub. paszport rosyjski, wydany w Łodzi. 746-3

Polomb Izrael Wolf z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łasku. 49-3

Pięska Anna z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 70-3

Samert Paweł z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 96-3

Hejtler Abraham Janke z gub. paszport polski, wydany w Pińszewie. 741-3

Metz Majlech z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 72-2

Masenberg Bma z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 744-3

Jakobowicz Sara z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 84-3

Uźmiarski Józef z gub. paszport niemiecki, wyd. w Włocławku. 742-3

Wron Moszek z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz patent na handel. 778-3

Wronowajg Moszek Icek z gub. paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach. 776-3

Wronowajg Moszek Icek z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na im. Szlama, Frejda, Josek i Goida Zajac. 91-3

Zaginęła legitym. chlebowa na 7 osób, na imię Salomona Odeskiego. 769-1

Zginął tymczasowy paszport fam. polski, wydany w Łodzi, na im. Lejzora, Chany i Pełi Künstler. 494-3

Zaginął paszport rodzinny, wyd. w Łodzi na im. Pola, Brandla, Jankla i Rywki Laks. 747-3

Zgubiono paszport rodzinny niemiecki, wyd. w Łodzi na im. Herza, Majlech, Liebe - Ruchel, Jakob Künstler. 34-3

#### PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 35.— Kwartalnie Mk. 105.— Za odroczenie dopłaca się Mk. 5.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 45.— Kwartalnie 135.— Zaznaczając Mk. 60.— miesięcznie.

#### OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 250 fen. za wiersz nonparellyowy jednoszpaltowy. Drobne: 40 fen. za wiersz, najmniej 4,00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. w wyraz. Nadesłane: przed tekstem 3,00 Mk., w tekście 10 Mk., po tekście 5,00 fen. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 3,50 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubiny po Mk. 150 po tekście. Za termin. druk ogłosz. ofiar sam. nie odpowiada.